

Số: 144/KH-UBND

Mường Ảng, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Ảng

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Mường Ảng về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Mường Ảng về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Ảng.

UBND huyện Mường Ảng ban hành Kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu thập thông tin, ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với công tác quản lý Nhà nước và tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân để từng bước đưa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm vào nền nếp, phát huy hiệu quả thiết thực trong đời sống.

- Qua khảo sát xem xét, đánh giá chính xác, khách quan thực trạng thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn huyện; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc điều tra, khảo sát phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, đúng nội dung đề ra tại Kế hoạch này bảo đảm có tính hệ thống và toàn diện đối với tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm.

- Kế hoạch phải xác định cụ thể phạm vi, đối tượng, nội dung, hình thức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐIỀU TRA KHẢO SÁT

1. Phạm vi, đối tượng điều tra, khảo sát

1.1. Phạm vi điều tra, khảo sát

Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; việc thi hành Luật Xuất bản theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Mường Ảng.

1.2. Đối tượng điều tra, khảo sát

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan Nhà nước; các tổ chức, người dân trên địa bàn huyện.

2. Nội dung, hình thức điều tra, khảo sát

2.1. Nội dung

- Điều tra, khảo sát thực tế tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; tình hình thi hành pháp luật về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn huyện qua phiếu điều tra, khảo sát. Trên cơ sở kết quả điều tra, khảo sát thực tế, rà soát tài liệu, thu thập thông tin, số liệu, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả điều tra, khảo sát.

- Tham mưu để thực hiện có hiệu quả các biện pháp chỉ đạo nhằm tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; việc thi hành Luật Xuất bản. Từ đó đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung (nếu có) góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2.2. Hình thức điều tra, khảo sát

- Việc điều tra, khảo sát được tiến hành bằng phương pháp thu thập thông tin thông qua Phiếu khảo sát trực tiếp.

- Mẫu phiếu điều tra, khảo sát: Áp dụng 01 mẫu Phiếu điều tra, khảo sát ban hành kèm theo Kế hoạch này. Tổng số câu hỏi của Phiếu gồm 15 câu hỏi, với bố cục như sau:

+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL: 04 câu (1, 2, 3, 14);

+ Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: 03 câu (4, 5, 6);

+ Tình hình tuân thủ pháp luật: 07 câu (7, 8, 9, 10, 11, 12, 13);

+ Giải pháp, kiến nghị, đề xuất biện pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc: 01 câu (15).

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tải, in phiếu khảo sát (gửi kèm Kế hoạch này hoặc trên gmail của UBND huyện tại địa chỉ: ubndhuyenmuongang@gmail.com; mật khẩu: Ma@01042007#) và tổ chức khảo sát. Sau khi khảo sát gửi Phiếu khảo sát về phòng Tư pháp huyện để tổng hợp trước ngày **20/6/2024**.

3. Số lượng phiếu điều tra, khảo sát cần thu thập: Tối thiểu 90 phiếu, số lượng phân bổ cụ thể như sau:

Số TT	Tên cơ quan, đơn vị	Số lượng phiếu	Đối tượng trả phiếu
1	Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện	Tối thiểu 03 phiếu/đơn vị	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị
2	UBND các xã, thị trấn	Tối thiểu 03 phiếu/xã, thị trấn (trong đó đối tượng người dân tối thiểu là 01 phiếu/xã, thị trấn)	Cán bộ, công chức, người lao động, người dân thuộc phạm vi quản lý
3	Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện; một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh	Tối thiểu 01 phiếu/đơn vị	Tổ chức, cá nhân có liên quan

(Có mẫu Phiếu gửi kèm theo)

4. Thời gian thực hiện điều tra, khảo sát

Tiến hành điều tra, khảo sát từ ngày **29/5/2024** đến hết ngày **15/6/2024** bằng hình thức trực tiếp.

5. Sản phẩm điều tra, khảo sát

Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm năm 2024 trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; tình hình thi

hành pháp luật về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn huyện đảm bảo nội dung, thành phần, thời gian quy định.

2. Giao phòng Tư pháp chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát tại đơn vị theo Kế hoạch bảo đảm tiến độ và chất lượng; tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện Báo cáo kết quả điều tra khảo sát để báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh: Công ty TNHH Hải An; Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Quảng cáo Sơn Hường; Cơ sở chế biến Cà phê Hà Chung; Cơ sở sản xuất chế biến thịt gác bếp Chung Phước; Cơ sở sản xuất rượu Thành Thủy;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đình Văn Sơn